
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  17 del 01 DICEMBRE 2022 
 

 
 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO 

ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2022 – 

APPROVAZIONE DEFINITIVA ELENCO AMMESSI 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 01 del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse 

in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione della Giunta Regionale n. 19-5596 del 12 settembre 2022 sono stati 

approvati i requisiti per l’accesso e criteri di ripartizione delle risorse anno 2022 del 

Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art. 11, Legge 

n. 431/1998); 

• Con deliberazione della Giunta Regionale n. 19-5596 del 12 settembre 2022 sono stati 

approvati altresì i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra i Comuni capofila e i 

requisiti minimi dei conduttori per poter beneficiare dei contributi; 

• Con DD 1646/A1418A/2022 del 14 settembre 2022 della Regione Piemonte, sono stati 

approvati gli ambiti territoriali, i comuni Capofila, lo schema di domanda e le 

indicazioni operative; 

• Con Determinazione Dirigenziale del V settore n. 147/1058 del 26 ottobre 2022 del 

Comune di Novi Ligure sono stati approvati gli schemi del bando di concorso e del 

modulo di domanda utilizzabili dai Comuni per le richieste di contributo; 

 



VISTA la Determinazione Dirigenziale del V settore n. 147/1058 del 26 ottobre 2022 del 

Comune di Novi Ligure con cui è stata stabilita la data di apertura del bando, fissata per il 

giorno 30 ottobre 2022 e la data di chiusura è fissata inderogabilmente per le ore 18.00 del 

giorno 29 novembre 2022; 

VISTE le indicazioni operative del Bando per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione anno 2022 contenute nella D.D. 1646/A1418A/2022 del 14 settembre 2022 della 

Regione Piemonte, che richiede ai Comuni di effettuare idonei controlli, anche a campione, 

sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai richiedenti e richiede altresì di verificare 

il possesso dei requisiti di accesso da parte dei richiedenti, e inoltre le cause di esclusione 

delle predette indicazioni operative; 

DATO ATTO dei controlli interni effettuati, su tutte le domande presentate, il competente 

ufficio comunale ha predisposto l’elenco definitivo degli ammessi al contributo nonché quello 

degli esclusi, così come previsto dal bando; 

RITENUTO di approvare l’elenco definitivo degli ammessi al contributo (Allegato A) e 

l’elenco definitivo dei non ammessi (Allegato B), per l’anno 2022, allegati al presente atto e 

del quale costituiscono parti integranti e sostanziali; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente le premesse del presente atto; 

2. Di approvare per l’anno 2022 l’elenco definitivo degli ammessi al contributo (Allegato 

A) e l’elenco definitivo dei non ammessi (Allegato B), che si uniscono al presente atto e del 

quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 



3.  Di pubblicare all’Albo Pretorio del Comune di Cassano Spinola, nel rispetto della 

normativa in materia di privacy, l’elenco definitivo degli ammessi e l’elenco definitivo degli 

esclusi, che saranno direttamente informati dall’ufficio competente; 

4. Di dare atto che la manifestazione finanziaria relativa al presente atto avverrà 

nell’anno 2023, secondo il piano di riparto che sarà predisposto dal Comune di Novi Ligure, 

capofila; 

5. Di dare atto che il pagamento della spesa in argomento avverrà nel rispetto del nuovo 

art.17-ter D.P.R. 633/1972 di cui in premessa; 

6. Di rendere noto, infine, che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del procedimento coincide con il sottoscritto Responsabile di servizio; 

7. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 

Regione Piemonte ovvero al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni 

oppure 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Cassano Spinola. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dott.ssa Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

(Dott.ssa Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – lettera 

a) punto 2) Legge 102/2009. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Dott.ssa Mariangela Crudele) 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 

sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

       Li, 09/12/2022       IL MESSO COMUNALE 

F.to A. Lombardo 


